1) τοῦ μὲν βελτίστου οὐδὲν φροντίζει — τοῦ ἡδέος στοχάζεται ἕνεκ τοῦ βελτίστου —.

2) XV. 271.

assumat ejus quod non sit, i. e. justitiae. Egregie! sed quorsum haec? Gorgias enim in praecedentibus non tantum sibi arrogavit, ut rhetoricam aequaret cum justitia. Ars mea, inquit, est persuadendi in omnem partem opifex ¹⁾. Quam postquam sic definiit, a Socrate in tantas compellitur angustias ut, definitione emendata, addere cogatur, rhetoricam esse artem persuadendi *περὶ τὸ δίκαιόν τε καὶ ἄδικον* ²⁾. Sed mox arctioribus quam par sit terminis rhetoricam a Socrate circumscriptam esse sentiens, ad priorem redit sententiam: *δυνατὸς (μὲν γὰρ) πρὸς ἅπαντάς ἐστιν ὁ ῥήτωρ καὶ περὶ παντὸς λέγειν ὥστε πιθανώτερος εἶναι ἐν τοῖς πλήθεσιν ἔμβραχυ περὶ ὅτου ἂν βούληται* ³⁾. Iterum frena adhibentur exsultanti et glorianti sophistae. „Quicumque artem medicam didicit, is medicus est: qui musicen didicit, musicus: ergo ὁ τὰ δίκαια μεμαθηκὼς δίκαιος. Quodsi orator artem didicit persuadendi *περὶ τὸ δίκαιόν τε καὶ ἄδικον*, didicit τὰ δίκαια: est igitur justus nec umquam injuriam facere volet.” Acutis Socratis conclusionibus de sua sententia detrusus Gorgias, ad alteram se traduci non aegre patitur ⁴⁾. Hic autem Polus peropportune suum interponit de re quae in disputatione versatur iudicium ⁵⁾. „Pudore nimirum impeditus est Gorgias quominus tibi concederet, ut orator nesciat quid justum, pulcrum, bonum sit: hinc nata est quam

1) ἐκέλευε γοῦν νῦν δὴ ἐρωτᾶν ὅ τι τις βούλοιο τῶν ἔνδον ἔντων, καὶ πρὸς ἅπαντα ἔφη ἀποκρινεῖσθαι. 447. C.

2) 455. A.

3) 457. A.

4) 461 B. sqq.

5) 461 B.

reprehendis dictorum ejus repugnantia; ἀλλ' εἰς τὰ τοιαῦτα ἄγειν πολλὴ ἀγροικία ἐστὶ τοῦς λόγους." Assentiendum Polo, opinor. Argumentorum conclusione, tanquam tormento quodam admoto, extorsit Socrates ut alter cum rhetorica justitiam aretissimo vinculo esse conjunctam invitus reluctansque concederet, quin etiam qui orator esset, eundem justum esse hominem affirmaret; sed vi quae extorta sunt, ad probandum non valent. Orator quid sibi proponat si ex Gorgia quaeras, nisi adsit Socrates aliquis, sic artem suam definit, opinor, ut in omnem partem persuadendi sit opifex; nec dubium est quin omnes fere qui ea aetate florebant rhetores, sententiam rogati de rhetorices definitione, Gorgiae assensuri Polumque rem acu tetigisse dicturi fuissent, quum objiceret Socrati, πολλὴν ἀγροικίαν εἶναι εἰς τὰ τοιαῦτα ἄγειν τοῦς λόγους.

Quae cum ita sint, manifesto apparet Platonem hoc consilio Socratem induxisse Gorgiam interrogantem, ut justitiam abesse a rhetorum arte, nec tamen deesse oportere ostenderet. Quo postquam res deducta est, continua oratione de rhetorica exponet Socrates. „Adulatio, inquit, in quatuor se distribuit partes, quarum una ad oratores pertinet.” Credas adulationem a Socrate hanc dici quae orationis dulcedine in audientium vel legentium animos se insinuet eosque adducat ut prae verborum delectatione et jucunditate anquirere et dispicere rerum veritatem nequeant. Exspectes igitur ut addat, se hanc ob causam rhetoricam *κολακευτικὴν* appellasse, quod sit *δοξοσοφία* ¹⁾ vel *δοξο-*

1) Plato Soph. 231 B.

παιδευτικὴ θήρα ¹⁾ vel δοξαστικὴ τις περὶ πάντων ἐπιστήμη ²⁾. Verum longe aliter res cadit. Ἡ κολακευτικὴ προσποιεῖται εἶναι τοῦτο ὅπερ ὕπεδον ³⁾. Itaque speciem sibi assumit — non scientiae quae omnes res divinas humanasque complectatur, sed — illius virtutis quae dudum ab hac adulationis parte abjudicata esse videbatur, i. e. *justitiae*. Hic, unum si excipias Isocratem, cuncti elament rhetores, iniquissime secum agi: se enim non negare quin de justis aut injustis persuadere possint, sed tamen hanc nonnisi minimam esse muneris sui particulam. Quodsi non ludendi aut exagitandi causa, sed veri amore ductus rhetoricam perstringere voluisset Plato, arti suae non justitiam, sed certam et stabilem rerum scientiam opponendam fuisse. Ceterum quod tam inique de rhetoris, gravissimi hominis utilissimique, arte iudicet Plato, id sibi ne mirum quidem videri. „Philosophi enim καὶ τῶν νόμων ἄπειροι γίνονται τῶν κατὰ τὴν πόλιν καὶ τῶν λόγων, οἷς δεῖ χρῶμενον ὀμιλεῖν ἐν τοῖς συμβολαῖσι τοῖς ἀνθρώποις καὶ ἰδίᾳ καὶ δημοσίᾳ, καὶ τῶν ἡδονῶν τε καὶ ἐπιθυμιῶν τῶν ἀνθρωπείων, καὶ συλλήβδην τῶν ἡθῶν παντάπασιν ἄπειροι γίνονται ⁴⁾.” Haec atque hujusmodi alia si illi proferant, vereor ne causam vincant, modo reos illos facere voluerit Plato, quod factum nego. Omnino in describenda oratoris facultate Plato non secus ac ceteri, qui in hoc describendi genere versantur, fecisse existimandus est. Cavendum iis sum-

1) Soph. 223 B.

2) Soph. 233 C. Cf. Gorg. 447 C.

3) Gorg. 464 C.

4) Gorg. 484. D.

mopere est „ne turpiter atrum in piscem desinat mulier formosa superne,” ne „talem informet hominem qualis fortasse nemo fuit”¹⁾. Quocirca genus quoddam descripturi, certi hominis qui in illo genere longe omnibus antecellat imaginem exprimunt, ejus mores, studia, artem dicendo depingunt, nonnullis tantum membris, quibus opus est ut unum totumque quasi corpus efficiatur, aliunde assumtis. Veluti Platonis in describenda oratoris facultate nihil quicquam referebat existitisse quosdam quibus *βομβυλιοί* et *ἄλλες καὶ τὰ τοιαῦτα* pulchram ad laudandum materiem praebuissent²⁾. Neque vero quid reliqui agerent, non ignobiles illi quidem rhetores, verum tamen alio quodam longe inferiores, magnopere ejus intererat. Ex iis quos noverat unus, praestantissimus qui esset et celeberrimus, eligendus erat, inde exemplum petendum. Itaque circumspicienti Isocratis tum a praestantia doctrinae tum a celebritate se commendantis imago sponte oculis ejus oblata est. Rhetoricam igitur quum perstringit, hoc agit ut Isocratis perstringat facultatem artemque; de ceteris nonnisi mutatis mutandis narratur fabula. Illum si ob oculos habuit, nequaquam fuit *πολλὴ ἀγροικία ἐς τὰ τοιαῦτα* (i. e. justitiam) *ἄγειν τοὺς λόγους*. Isocrates enim non solum cives suos quam saepissime hortabatur, ut justitiae atque omni virtuti studerent, sed ipse *τῷ ἀναμαρτήτως ζῆν*³⁾ ceteris praestare voluit. Porro in Isocratis scriptis quanta

1) Cic. Or. 7.

2) Isocr. X. 12.

3) Isocr. XII. 5.

esset repugnantia, quam sibi non constaret in hominibus rebusque gestis ex justitia et aequitate ponderandis, Plato, si quis alius, optime perspexit. Hinc consilium illud inducendi Gorgiam sibimet ipsum contradicentem ¹⁾. Isocrates enim quod Gorgias fecisse fingitur, id revera fecit, ut duas res quam maxime inter se repugnantes copularet, justitiam dico et omnipotentem illam rhetoricam.

Quodsi vera sunt quae de Platonis consilio disputavi, consequitur ut ad Isoeratis potissimum artem pertineant quae de rhetorica Soerates continua oratione exponit ²⁾. Verum ipsa philosophi verba tale consilium manifesto arguunt. Mitto indicia e singulis verbis petita, quoniam de iis supra satis dictum videtur; verborum comprehensiones perscrutandae sunt. „Medicae arti, inquit, respondet justitia.” Igitur justitia intelligenda est ars, qua ab injustitia ad justitiam traducuntur homines. Medicinam populo aegrotanti adhibere voluit Isocrates, justitiae artem exerevit. At quam ineptus est artifex! Audiamus Platonem: *ἡ κολακευτικὴ — προσποιεῖται εἶναι τοῦτο ὅπερ ὑπέδω καὶ τοῦ μὲν βελτίστου οὐδὲν φροντίζει, τῷ δ' αἰεὶ ἡδίστῳ θηρεύεται τὴν ἀνοιαν καὶ ἐξαπατᾷ ὥστε δοκεῖ πλείστου ἀξία εἶναι.* Isocrates sive tyrannidem sive Atheniensium rempublicam sive Lacedaemoniorum oratione celebrare voluerit, verba ei non deerunt. Simulat se esse justum et suum cuique tribuere, revera cuique quod maxime placeat tribuit. Pulcre et artificiose nunc Athenien-

1) Gorg. 460 E. 461 A.

2) 464 B. sqq.

ses¹⁾, nunc Lacedaemonios²⁾ in eo reprehendit quod injusti sint; ipse vero quid agit? Nimirum non ut laudet vel reprehendat prouti quisque aut laude aut reprehensione revera dignus sit, sed ut extenuatione et exaggeratione usus, prouti fert orationis consilium, quos velit aut laudibus efferat aut graviter vituperet. Itaque qui alios ab injustitia reprehendendos censet, ipse est injustissimus. Nihil aliud nisi *simulat* (προσποιεῖται) se magni facere τοῦτο ὅπερ ὑπέδω, i. e. justitiam; revera autem τῶ ἀεὶ ἡδίστῳ θηρεύεται τὴν ἀνομίαν. Nam sive Euxagoras sive Athenienses sive Lacedaemonii sive alii quilibet laudandi sunt aut perstringendi, semper λογοδαίδελος noster illud poetae comici, paululum commutatum, secum reputat: „Populo ut placerent quas fecit fabulas.” Denique ὁ ὑποποικὴ πρὸς ἰατρικὴν, τοῦτο ῥητορικὴ πρὸς δικαιοσύνην. Coquo similis Isocrates cuique apponit quae jucundissime palato fore existimat, „totusque in patinis est animus.” Profecto non magis medica ars differt a coquinaria quam rhetorica Isocratea a justitia. Ne vero ullus subterfugendi locus relinquatur — δυσθηρευτὸν γὰρ τὸ βηρίον — adduntur haec: ὅπερ μέντοι λέγω, διέστηκε μὲν οὕτω φύσει (adulationis quatuor partes), ἅτε δ' ἐγγυὲς οὕτων φύρονται ἐν τῷ αὐτῷ καὶ περὶ ταῦτ' ἀσοφισταὶ καὶ ῥήτορες. Isocrates si se ῥήτορα esse negarit³⁾, sophistam

1) In oratione de Pace.

2) In Panathenaïco.

3) Isocrates enim, quanquam ῥητορικὴν profitebatur artem, tamen non erat ῥήτωρ, i. e., non verba faciebat in concione. In Panathenaïco se et suos discipulos τοῖς ῥήτορσι, nequissimis homi-

se professus erit¹⁾; tamen non demovebitur culpa delicti ab utroque commissi.

nibus, opponit, idem faciens, credo, quod vulpes in fabula, i. e., in contemptum vocans quorum se similem aemulumque esse non posse magno cum dolore sentit. (Panath. 10. 12. sqq.)

1) Sophistam se professus est in Antidosi, 155. 157., eratque hoc verum rei quam profitebatur vocabulum. Nec tamen nisi necessitate quadam adactus nomen illud, quod invidiosum sane erat illa aetate (XV. 235.), sibi imposuit. Ut enim probaret quod probandum erat, falsa esse quae ab illo, nescio quo, qui facultatum permutationem postulasset, asseverata essent, ὡς παμπληθῆ κεκτήμεθα τὴν οὐσίαν (154), cum reliquis se exaequavit comparavitque qui institutionis mercedem acciperent. Quibus cum *sophistis* vulgo nomen esset, facere non potuit quin ipse se *sophistarum* in numerum referret. Sophistam igitur se profitetur, ut duas hasce rationes concludat: 1^o se divitem non esse, quum ne Gorgias quidem, *sophistarum* omnium ditissimus (155.), magnam pecuniam reliquerit (156.); 2^o se divitem non esse, quippe qui *sophista* sit, non histrio (157). Ceterum non alio loco, quod sciam, *sophistam* se appellat. De disciplina sua quum loquitur utitur verbo *φιλοσοφία*, cui duplicem subjungit notionem. Nam in univsum *φιλοσοφίαν* intelligit mentis culturam (τὴν τῆς φρονήσεως ἕσκησιν, XV. 209.) vel scientiam (XII. 246. πολλῆς ἱστορίας γέμοντα καὶ φιλοσοφίας), vel mentis exercitationem eam quae in cogitando et perpendendo ponitur (XII. 260. τὴν ἀλήθειαν τῆς φιλοσοφίας, i. e. cogitatorum veritatem). Quum autem persuasum ei sit reliquorum philosophiam indignam tali nomine esse (XV. 270.), suam disciplinam ad veram philosophiam, quae prudentia ex mentis exercitatione capta et recte cernendi facultate cernatur, conducere (XV. 271 sqq.), hinc repetenda est altera vocis *φιλοσοφία* notio, qua *φιλοσόφους* appellat quicumque rhetoricae operam dant (VIII. 145 in fine), quos eosdem *φιλοσοφοῦντας* appellat in oratione κατὰ τῶν σοφιστῶν

Quae quum ita sint, non dubito quin sub Gorgiae persona lateat Isocrates; Poli enim et Callioli quinam induti sint specie armisque, nunc quidem non quaerimus. Gorgiam autem Isocratis agere partes, hinc etiam efficio, quod non est homo procax, injustus, leges sibi latas negans, quales sunt Polus et Callicles, sed mitis ingenii et amans justitiae, ceterum non magnae sagacitatis, ut Socrati facillimum sit negotium deducere eum quo velit. Itaque Socratis acutis interrogatiunculis quod opponat non habet et concedere cogitur, ut eloquentia non de omnibus sed de justis injustisque persuadendi ars sit (455 A.). Mox autem eorum quae dixit oblitus est. Ego, inquit, *πειράσομαι, ὃ Σώκρατες, σαφῶς ἀποκαλύψαι τὴν τῆς ῥητορικῆς δύναμιν ἅπασαν* (455 D.) — *οὐ γὰρ ἔστι περὶ ἔτου οὐκ ἂν πιθανώτερον εἶποι ὁ ῥητορικὸς ἢ ἄλλος ὅστισούν τῶν δημιουργῶν ἐν πλήθει* (456 C.) Isocratem, opinor, hoc loco audimus in artis suae laudibus stulte exsultantem et ad consequentia cernenda prae vanitate non valentem. Sed adduntur quae ad causam vincendam majoris etiam nobis sint momenti. Affirmat enim Gorgias, facultate sua abuti qui de omnibus persuadere cupiant: nam hoc commune esse eloquentiae studiosorum cum iis qui *πυκτεύειν τε καὶ παγκρατιάζειν καὶ ἐν ὅπλοις μάχεσθαι* didicerint, ut quam norint artem, eam male et cum aliorum incommodo exercere possint; non autem arti tribuendam esse hominis qui eam exerceat vitiositatem (456 C.). Eodem prorsus modo et iis-

(14, 18.) et aliis locis. Denique *φιλοσοφίαν* quum dicit, idem intelligit quod Plato voce *ῥητορικὴ* significat (XIII. 21. XV. 186.).

dem fere verbis se defendit in Antidosi Isocrates (251 sqq.). Itaque Platonem ab Isocrate mutuatum esse quae Gorgiam hoc loco faciat dicentem, verisimilimum mihi quidem videtur.

Sed oritur hic difficultas satis magna. Quamquam enim litem lite solvere videntur qui certo tempore Gorgiam Platonis assignare student, hoc tamen satis constat, Isocratis orationem de Antidosi post Gorgiam, si non editam, at scriptam certe esse¹⁾. Quocirca cautio adhibenda est ne in Platonem culpam conferamus talem, qualem poëta quidam Anglicus sustinere fertur: praeoccupasse sagacis ingenii hominem dicunt, quae multis post annis poëta nostras versibus persecuturus esset. Verum Deus ex machina hic non opus est. Locorum communium usus omnem solvit difficultatem. Quae de orationis facultate et de iis, qui facultate illa abusi dicendi artem corrumpant et in invidiam vocent, in Apologia Isocratea dicuntur, iisdem fere verbis scripta exstant in Isocratis oratione quam pro populo habentem facit Nicoclem, Salaminis regem²⁾: quae quum aliquot ante editam Antidosin annis ab Isocrate scripta sit, fontem habemus unde sua hauserit Platonius Gorgias³⁾. Atque hic locorum

1) Bake l. l. p. 45.

2) III. 3—10. XV. 251—258.

3) Scripsi „aliquot,” quia certa temporis quo composita sit definitio neque ex hac oratione neque ex aliarum indiciis elici potest. Dicam tamen quid verisimile hac in re mihi quidem videatur. Existimo enim e verbis: τὸν μὲν οὖν ἕτερον, ὡς καὶ τὴν τυραννῆν, (i. e. eam orationem quae ad Nicoclem inscribitur) Ἰσοκράτους ἠκούσατε. τὸν δ' ἐχόμενον, ἃ δεῖ ποιῆν τοὺς ἀρ-

communium usus multo latius patuisse putandus est. Monuit jam Bakius ¹⁾, „credibile esse eandem sententiam (i. e. eandem artium distributionem quam in Antidosi exhibuit Isocrates) positam fuisse in oratione adversus Sophistas, cujus hodie nonnisi particulam habeamus, indeque excerptam exstare in Antidosi.” Ac profecto argumentis satis gravibus opinio illa firmari potest. Non eodem, sed simili consilio utramque orationem conscripsit Isocrates, alteram senex, ut se suamque disciplinam a calumniis defenderet, alteram quo tempore scholae praeesse coepit, ut institutionem suam reliquis praestare demonstraret et civibus externisque commendaret. Itaque in utraque traducuntur eristici alique Sophistae quibuscum de optima institutione non concineret ²⁾. In utraque tria necessaria esse dicuntur ad formandum bonum oratorem, ingenium, praeceptor, exercitatio; ingenium autem in utraque ita fert primas, ut vel solum, etiamsi reliqua desint, ad eloquentiae famam comparandam valere videatur ³⁾. In utraque contendit, justitiam non esse διδακτόν ⁴⁾; sed multo leniora sunt quae in hanc sen-

χομένους. ἐγὼ πειράσομαι διελθεῖν (III. 11), his igitur ex verbis effici posse existimo, utramque orationem, i. e. *Nicoctem* et *ad Nicoctem*, eidem tempori assignandam esse. Quodsi vera est haec opinio, orationes illae non tantum ante editam Antidosin (XV. 73.) scriptae sunt, sed eo jam tempore compositae et ad regem missae, quo hic in paternum successit regnum (III. 11, 12.).

1) l. l. p. 45.

2) XIII. 1 sqq. XV. 258 sqq.

3) XIII. 14—19. XV. 186—193.

4) XIII. 21. XV. 274.

tentiam in or. adv. Sophistas disputantur quam quae in Antidosi posuit: unde efficio, quum illa ederetur, inimicitias Platonem inter et Isocratem nondum esse obortas. Praeterea, id quod caput est, in utraque ἐπι-στήμη exsulare jubetur, δόξα in ejus locum et honorem succedit¹⁾). Postremo in utraque, rejectis aliorum commentis, opinionem suam de optima institutione exposuit²⁾; sed desunt quae de hoc argumento in priore oratione dixit; quae in Antidosi, integra exstant. Jam vero tanta est prioris cum posteriori, quoad utramque conferre licet, similitudo, ut sine ulla dubitatione contendere audeam, Antidosin alterius orationis lacunam explere. Quocirca Plato, quum Gorgiam scriberet, non divinando quae Isocrates esset scripturus praecoccupasse et Gorgiam loquentem fecisse, sed Isocratis iudicium sententiamque ex or. adv. Soph. bene cognita habuisse mihi quidem videtur. Quodsi haec vere disputata sunt, non dubito quin illud quod Bakii vestigia secutus demonstrare conatus sum, sub Gorgiae Platoniei persona latere Isocratem, rem attente perpendentibus sim probaturus.

Quoniam saepius jam Platonem et Isocratem obtrectantes inter se et alterum alterius traducentem verba sententiasque fecimus, res postulare videtur ut de loco Platonis qui est in Phaedro, paucis absolvamus. Nisi enim probare potuerimus, Ciceronem, etiamsi vere dixerit „de seniore Isocrate haec scripsisse Platonem,” tamen addere non oportuisse, „illum omnium

1) XIII. 17. XV. 271.

2) XIII. 22. XV. 270 sqq.

rhetorum exagitorem (Platonem) hunc unum, i. e. Isocratem, mirari" 1), totus comparandi et simultatis vestigia deprehendendi labor inanis fuerit et supervacuus. Ciceroni igitur seniore jam Isocratem laudare visus est Plato, qui in Phaedro de rhetore Socratem haec dicentem fecisset: δοκεῖ μοι ἀμείνων ἢ κατὰ τοὺς περὶ Λυσίαν εἶναι λόγους τὰ τῆς φύσεως, ἔτι τε ἤθει γενικωτέρῳ κεκοῦσθαι, ὥστε οὐδὲν ἂν γένοιτο θαυμαστόν, προϊούσης τῆς ἡλικίας, εἰ περὶ αὐτοὺς τε τοὺς λόγους οἷς νῦν ἐπιχειρεῖ πλέον ἢ παίδων διενέγκοι τῶν πρόποτε ἀψαμένων λόγων, ἔτι τε εἰ αὐτῷ μὴ ἀποχρήσαι ταῦτα, ἐπὶ μείζω δέ τις αὐτὸν ἄγοι ὁρμὴ θεϊτέρῃ· φύσει γὰρ, ὦ Φίλε, ἔνεστί τις φιλοσοφία τῇ τοῦ ἀνδρὸς διανοίᾳ 2). Haec quando scripta sint, non convenit inter viros doctos. Partim assentiuntur Ciceroni, qui *seniore* jam Isocrate a Platone scripta putat quae de *adolescente* augurantem facit Socratem 3); partim adolescentem revera fuisse Isocratem contendunt, quo tempore haec de eo Socratem dicentem fecerit Plato. Hi Platonem admodum juvenem 4), antequam Socrates capitis damnatus esset, Phaedrum composuisse statuunt; illi philosophum quadraginta circiter annos natum librum illum conscripsisse existimant. Equidem meum hac in causa iudicium interponere non ausim: utrisque enim litigantium argumenta et indicia deesse mihi videntur talia, quibus sententiam suam absque dubio veram esse

1) Cic. Or. 41.

2) Phaedr. 279 A.

3) Phaedr. 279 A. initio.

4) Erat enim Plato sex annis minor natu quam Isocrates. Vid. Diog. Laert. in vita Platonis 2.

proben. Verum iudicio aliquo interposito ne opus quidem est: mihi enim probandum est, sive juvenis sive quadraginta circiter annos natus scriptionem illam composuerit Plato, tamen haudquaquam verum esse quod Cicero dicit „illum omnium rhetorum exagitatorem hunc unum mirari.” Quocirca quaestione illa, quae est de Phaedri anno natali, aliis relicta, in meum proprium opus incumbam. Si enim juvenis Phaedrum composuit Plato ¹⁾, non est quod miremur, eum laudibus extulisse Isocratem, cujus nonnisi indolis bonitatem et fortasse orationes nonnullas judiciales cognituras haberet. De adolescente et condiscipulo pulchra auguratur ipse adolescens; exspectatione quum frustratus erit, traducet de quo temere praeclaram spem se concepisse animadverterit. Sin ipse senior de seniore Isocrate talia scripsit, dijudicandum videtur, serione an per ludum jocumque exagitatoris munere sciti et acerbi fungens locutus sit. Est sane ea hujus loci ratio ut utramque interpretationem admittere videatur. Itaque Stallbaumius alique, serio omnia dicta putantes, „non ulla ex parte vera esse” dicunt „quae de simultate inter Platonem et Isocratem postea temporis exorta disputentur” ²⁾. At Bakius ³⁾ et Geelius ⁴⁾ „conditione adjecta mirifice temperari” existimant „quas Plato illi tribuat laudes, atque ejus verba ne plenam quidem laudationem sine gravi

1) Quae tum aliorum, tum Spengelii sententia est. Cf. ejus liber qui inscribitur „Isokrates und Plato”.

2) Cf. Stallbaum De primordiis Phaedri Platonis p. 40. Hermann Gesch. d. Plat. Philosophie, I. p. 123.

3) Schol. Hypom. III. p. 46.

4) De Stesichori Palinodia in Rheinisch Museum. 1839. p. 9.

admixta reprehensione continere." Provocant ad verba *εἰ ταῦτα μὴ ἀποχρήσαι αὐτῶ*; contendunt cum reprehensione haec dicta esse: „satis enim perspicue significari, eum non tenere illud iter in quo veram bene dicendi et omnino eruditionis laudem explicare posset: itaque non vere philosophum esse, qua una appellatione Plato omnia complectatur." At alteri tanquam praesidio utuntur verbis: *Φύσει γὰρ ἔνεστί τις Φιλοσοφία τῇ τοῦ ἀνδρός διανοίᾳ*. Platonem dicunt, si Isocratem carpere voluisset, non additurum fuisse haec verba, quae nihil aliud nisi laudis testimonium non ulla reprehensione admixta contineant: quare verba illa, *εἰ αὐτῶ μὴ ἀποχρήσαι ταῦτα*, ita interpretantur ut statuunt, Platonem revera *ἀρμὴν θειοτέρων* in Isocratis scriptis deprehendisse, itaque oraculum edidisse post eventum.

Equidem credo utramque interpretationem habere quo se commendet; ceterum unicuique manifestum fore arbitror, eam Platonis verborum esse rationem, ut pro interpretantis arbitrio ad Isocratis aut reprehensionem aut laudationem trahi possint. Sed fieri posse ut senior Isocrates ab aequali Platone laudetur, Stallbaumio ceterisque ita concedam, ut tamen magnopere cavendum censeam, ne hinc plus efficiatur quam jure effici queat. Dixit sane Plato, natura inesse in Isocratis mente philosophiam quandam: at non dixit qualis esset philosophia illa. Non cogitavit, credo, de hac illave philosophiae parte aut ratione; significat tantum mentis habitum ad philosophandum aptum et proclivem ¹⁾; ad-

1) De qua significatione v. *Φιλοσοφία* vid. Heusdius *Initia phil. Plat.* I.

jectum autem vocabulum *τις* illam ingenii laudem etiam temperat. Quare multum abest, ut Plato dixerit esse in Isocrate illud veri studium, quo maxime philosophia cernitur; potius videtur his dictis benevolum erga condiscipulum et amicum testari animum voluisse. Amicos enim eos olim fuisse nec est quod miremur et diserte affirmat Diogenes Laërt. III. 8: *ὁ δ' οὖν Φιλόσοφος (Plato) καὶ Ἰσοκράτει Φίλος ἦν καὶ αὐτῶν Προξιφάνης συνέγραψε διατριβὴν τινὰ περὶ ποιητῶν γενομένην ἐν ἀγρῶν παρὰ Πλάτωνι ἐπιξενωθέντος τοῦ Ἰσοκράτους.*

Porro communis est Stalbaumii ceterorumque cum Bakio haec opinio: Phaedrum eo consilio a Platone scriptum esse, ut ex itineribus redux, scholam aperturus, rhetorum qui tum temporis maxime Athenis florent institutionem in invidiam vocaret, ab orationis artificio ad dialecticae studium traduceret juvenes. Quodsi disputanti de Lysia tale consilium attribuunt, consequens est ut ne ea quidem, quae de Isocrate in Phaedro scripsit, ex mero laudandi studio profecta arbitrentur. „Natura, inquit, philosophia quaedam in ejus mente inest;” at philosophum esse Isocratem non audias dicentem. „Minime mirum erit, si, cum aetate processerit, reliquis praestabit omnibus;” at hinc non consequitur, Platone iudice Isocratem pervenisse quo oportuerit, i. e. revera cum reliquis praestare omnibus. „Aut¹⁾ si contentus his

1) Monuit Spengel. (Isocr. u. Plato p. 5, 6.) attendendum esse ad particulam *aut*, quam Cicero, Platonis Graeca Latine exprimens, usurpavit. ἔτι τε et *aut* toto coelo distant. Conjungit alterum, alterum sejungit. Quare verisimile Spengelio videtur,

non fuerit, (non mirum erit si) divino aliquo animi motu majora concupiscat." Majora ista quaenam intelligenda sint, mox declaratur: divino aliquo animi motu si correptus fuerit, in philosophiae, i. e. dialecticae, uberrima prata se transferet. Ergo nondum evasit philosophus et aliena sibi arrogavit, si forte, ut postea in Antidosi fecit, in or. adv. Soph. philosophum se professus sit ¹⁾).

Omnino ea totius loci ratio mihi esse videtur, ut sub laudandi specie, si non reprehendendi, at adhortandi et meliora docendi lateat studium. Et quoniam conjecturis hac in re opus est, ad duas illas tertia haec addi potest. Platonem opinetur quis id egisse, ut memoriam Socraticae disciplinae revocando comiter et urbane errantem amicum castigaret, ab orationis blandimentis avocaret, deduceret vero, quo fore ut divino impetu abriperetur lepide Socratem facit augurantem.

Quamquam de Phaedri scriptionis tempore Stallbaumium inter et Bakium fere convenit, tamen de ejus anno natali est inter eos aliqua dissensio. Illic brevi post evulgatum ab Isocrate Panegyricum Phaedrum edi-

Ciceronem non $\xi\tau\iota\ \tau\epsilon$ in suo exemplari legisse, sed $\xi\tau\epsilon$, quam lectionem Bekkeri Codices exhibent. Concedit tamen $\xi\tau\epsilon$ $\xi\tau\epsilon$ ita non usu tritam verborum conjunctionem esse, ut non alio loco se eam reperire meminerit. Praeterea aliquid interesse monet, utrum $\xi\tau\epsilon$ an $\xi\tau\iota$ a Platone scriptum sit. Hoc si usurparit, eum significasse, eloquentiae et philosophiae studia posse conjungi; illud a rhetorica ita divellere et sejungere dialecticam, ut qui rhetor idem philosophus esse non possit." Judicent de hac re alii. Mihi quidem acutius quam verius a Spengelio disputatum videtur.

1) XIII. 14, 28, 21.

disse Platonem existimat, i. e. Ol. 99, 4. 1); Stallbaumius initio fere Ol. 98 Phaedrum literis exaratum esse statuit 2). Quae cum ita sint, Isocratis verba in Panegyrico posita 3), diuturnus labor quem in exponenda illa oratione insumsit rhetor, in Phaedro perstringi videntur Bakio 4), quod idem ex Stallbaumii sententia ne potuit quidem fieri. Quidquid est, satis ostensum videtur, sive in Platonis verbis insit acerba illa reprehensio sive absit, Bakium rectissime statuuisse, adjecta conditione mirifice temperari quae Isocrati tribuantur laudes. Praeterea, sive reprehendere sive adhortari sive laudare alter alterum nunc quidem voluerit, posthac nec laudandi nec commonendi amici amplius erit locus. Operae quantum perdiderit, poenitebit philosophum; laudes et blanditamenta excipient exagitantis tela; existet Gorgias de rhetorica disputans, artem suam defendens: cujus sub persona latere eundem illum, quem Socrates olim bona ad philophiam indole praeditum esse credidisset, hujusque artem et institutionem acerrime a Platone perstringi, satis a me probatum esse confido.

1) l. l. p. 44.

2) Paneg. 8.

3) l. l. p. 41.

4) Phaedr. 267 A. 278 D. Cf. Bak. l. l. p. 37.

CAPUT III.

Postquam per satis longas ambages eo processimus, ut ab Isocratis vita ingenio moribusque exorsi, deinde in Saupprii iudicio, quod de Isocratis vanitate tulit, aliquantisper detenti, hinc, qui facilis erat transitus, ad Platonis Gorgiam et Phaedrum diverterimus, jam pergendum eo unde profecti sumus, ut viri ingenium moresque penitus exploremus. Et quoniam in praecedentibus satis ostensum est, qualis homo, quibus virtutibus vitiisque praeditus fuerit, nunc paucis absolvendum de orationibus illis, quas politicas et Hellenicas haud sine gloriatione vocare solet. Ut enim non ex uno alterove sed ex cunctis malis arborem cognoscimus, vel quemadmodum, ut nostrates ajunt, non una hirundo ver efficit, sic quaestio haec, quam pro viribus enucleandam sumpsi, non omni ex parte absoluta mihi videretur, nisi ad expositionem eorum, quae tam de se suaque disciplina quam de ceterorum institutione et philosophia dixit, adjungerem ejus de republica, de Graeciae statu, de optima civitatis forma iudicium, atque consilia memorarem unde perditis patriae rebus salus petenda esse ei videretur. Quod quum aggredior, iterum Saupprium inspicio, mirum quantum a priore sententia discrepantem! Etenim cujus rhetoris vanitatem carpsit, eundem civili illa virtute quae ab omnibus maximi aestimatur, unum omnibus antecelluisse sine dubitatione affirmat, quum ea qua solet brevitate de Isocratis hac in parte laudi-

bus haec scribit: „Eins ist aber an Isokrates ächt und gross, seine Vaterlandsliebe“ 1).

Jam statim, opinor, quis metuat ne, quod plerumque fit, illud Isocratis vitium quo in tam acerbam Sauppii castigationem incurrit, virtuti huic quam in sincero patriae amore idem vir doctus ponit, tenebras obduxerit, ita ut non patria, sed sua ipsius laus atque gloria ante omnia ei cara fuerint. Neque enim dissimulandum est, in vano homine fere omnia esse parva et minuta; deesse animum excelsum et firmum, vulgus vulgaresque opiniones, dum officio fungatur, despicientem. Videlicet parum habebit recta fecisse, optimorum in republica consiliorum auctor exstitisse; cupiet „digito monstrari et dicier: hic est!“ Quae si ita sunt, vereor ne brevitati magis quam legentium persuasioni consuluerit Sauppius, qui quae valida argumentatione egerent, non ullo argumento adjecto nuda posuerit nec operae pretium se facturum putaverit, si statuæ Isocratis honori dedicatae fundamentum quo niteretur subjiceret.

Mihi quidem in homine omnes animi affectiones ita inter se connexae videntur ut altera ad alteram se accommodet, altera alteram vel temperet et paene opprimat vel augeat et illustriorem reddat. Veluti Isocratem non fuisse animo magno et alto, docent ipsius scripta. Natura se timidum fuisse et ad res gerendas non idoneum, ipse fatetur: quare relicto reipublicae capessendae consilio intra scholae parietes se continuit. Jam quum ex domestica hac solitudine, remota illa a concionum turba et strepitu et a virorum politicorum

1) l. l. p. 405.

usu, orationes emiserit illas quae patriae caritatem arguere non immerito Sauppio videntur, tamen vix exspectes te in iis altiore illum ac prope divinum animi spiritum reperturum, qui nisi apparet, nulla virtus digna est quae *magna* appelletur. Mitia ac placida fore quaecumque vir quietus et otiosus aut civibus suis aut cunctis Graecis impertiat consilia, defutura vero ea quae virum ostendant, dum propositum exsequatur, vitae commoda otium quietemque nihili ducentem, verisimillimum est. Eundem suspicari licet talia fere suasurum esse quae a vitae usu aliena sint nec quicquam profutura. Tempora enim qualia sint explorandi, aequaliumve, quos non habet cognitos, studia perspicendi homini in otio sua elucubranti deerit facultas. Qui numquam in suggestu constitit verba facturum coram coriariis turbulentis et sutoribus, is facile sibi persuadebit de eloquentiae suae vi et efficacitate, cui immutare audientium animos et voluntates, praesentia tempora ad similitudinem eorum, quae aut nunquam aut duobus tribusve saeculis ante fuerint, refingere facile videatur negotium. Erit autem ad huiusmodi novitatem maxime proclivis, cui cum alias ob causas, tum praesertim quod a republica capessenda, quo nihil ei optatius, naturae iniquitate abstinere cogitur, ideo rerum, temporum, hominum, quales hac sunt aetate, conditio studiaque valde displicent. Nec fieri poterit quin omnia quaecumque hodie deesse putet, copiose aut olim abundasse credat aut redundatura esse in beatos illos, quos sibi fingit: qui procul a negotiis, omnium rerum copia affluentes, justitiaque insignes neminem, ne ignavos quidem timidosque,

laedente, clari denique atque omnino mortalium beatissimi, aut olim actatem degerint aut aliquando sint futuri, documento ut sint „omnia jam fieri, fieri quae posse negares.” Quodsi ad patriae caritatem ceteraque, quae in homine isto mirifice conjuncta esse invenimus, tanquam cumulus accedet gloriae studium et vanitas, in tam diversis animi affectionibus difficile dictu erit quatenus teneat primas. Salutaria dicere jubebit ratio et patriae amor, magnifica et auditu jucunda, quibus gloriam plausumque sibi pariat, alia quaedam affectio. Atque equidem vereor, optio si quando ei facienda sit, ne jucunda et grata cum magno audientium legentiumque plausu et comprobatione suadere quam salutaria quae non placitura sint, homo ille quem fingimus expromere malit. Quod si fecerit, cuncti sane clamabunt Platones, rursus se in ipsa artis exercitatione coquum deprehendere, qui medicum se esse simulet. Est enim ferox et immitis genus philosophorum nec indulgens in errores qui ex humana oriuntur imbecillitate. Verum philosophi quid dicant, nunc quidem nostra non refert. Timidus ille homo et cautus catusque, vanissimus idem qui est et gloriae cupidissimus, tum pacis et quietis aequae ac patriae amans, justus non tenax ille quidem, sed tamen justitiae, utilis quippe virtutis, laudator et, dum ne quid obstet, patronus et cultor, denique tempora quid exigant, non quaerens — talis igitur homo, quem tot fere quot Plato Sophistam exornavimus nominibus, si orator ac publici consilii auctor existet, quodnam potissimum argumentum sibi sumet tractandum? Scilicet de re publica verba faciet, a reipublicae administratione remo-

tus, itaque materiem quam tractet pro arbitrio eligendi facultate gaudebit; id quod longe secus accidit in iis qui suggestum conscendunt. Domi igitur orator noster, prudenti deliberatione adhibita, otio abundans, elaborabit et elucubrabit orationem omnibus numeris absolutam, in quam, miscendo utile dulci, et salutaria et auditu lectuve jucunda congeret; argumentum autem erit tale quod non tantum ad pulchra suadenda et ad audientium animos delectandos accommodatum sit, sed ad gloriam atque eloquentiae famam ipsi comparandum valeat; grande igitur erit ac nobile, a privatorum negotiorum sordibus ita alienum, ut quam latissime pateat et ad quamplurimos pertineat.

Quae hucusque collegi et composui, ejusmodi sunt ut in quemlibet cadant rhetorem, a natura ita ut fuit Isocrates conformatum. Nunc quoniam de uno agimus Isocrate, addendum est, hunc ex Socratis disciplina profectum ad πολιτικὰς orationes conscribendas se contulisse. „Quo semel est imbuta recens, servabit odorem testa diu:” utilitatem non saepe, sed semper in ore habebat Socratis discipulus. Ceterum aliud est utilitatem semper spectandam putare, aliud utilia facere et suadere. Isocrati persuasum est, quaecunque sint utilia, amplectenda esse, rejicienda quae inutilia. Ergo rejicienda censet quae ab ipsius cogitatis abhorreant, amplectenda quae ipse sequatur. Miram hanc esse et perversam argumentorum conclusionem, vel potius ne esse quidem conclusionem, sed meras nugas, facile concedo; sed idem contendo Socratis discipulum, quale revera utile illud esset, non umquam dialecticae ope usum quaesivisse; sui amore ductum,

optimum illud quo quis studia sua dirigeret, τὸ ἀφέλμικον, in suis tantum studiis positum esse firmiter credidisse. Ac Socratem ejusque disciplinam illi, quum de republica deque universae Graeciae commodis scriberet, in memoria hacsisse, mihi quidem non posse videtur negari; sed merito dubitet quis, num Socrates discipulo suo de justitia, de temperantia, de omni virtute, de utilitate denique disputanti assensurus fuisset. Virtus, inquit, est utilis: ergo virtuti studeamus. Dixerat idem Socrates. Verum Isocrates de suo quaedam addit. Majores nostri, inquit, virtutem colebant, erant σώφρονες καὶ δίκαιοι; inde exstiterunt beati illi, quorum ultimi Periclea vixerunt aetate. Quodsi virtus majoribus nostris utilis fuit, eadem nunc quoque prodest: ergo redeamus ad antiquam majorum virtutem, i. e. ad majorum rempublicam, instituta, leges: nam πολιτεία ψυχὴ ἐστὶ τῆς πόλεως, τοσαύτην ἔχουσα δύναμιν ὅσην περ ἐν σώματι φρόνησις ¹⁾). Socrates, opinor, haec si audisset, „O bone, dixisset, rerum invertis ordinem; quod prius est, id posteriore ponis loco. Bonorum enim hominum bonam esse πολιτείαν jure forsitan dici possit; sed πολιτείαν quum asseveras homines reddere probos, non magis acu rem tangis quam quum in Antidosi tua affirmabas institutionem tuam esse quasi virtutis officinam.” Quae Socrates non dixit, nobis dicere licere existimo. Erat Isocrates unus ex magno eorum numero, qui se utiles esse, nonnisi utilia agere velle, utilia semper dare consilia tibi narrant, quid autem revera utile sit, quid denique fieri possit, plane ignorant.

1) VII. 14.

Ne vero Isocratem aliquem mihi finxisse potius quam ipsam Sirenis Atticae imaginem expressisse videar, ex ipsius scriptis tanquam ex armamentario argumenta depromam quibus mea tuear. Isocrates in prooemio Panathenaïci quid sibi in conscribendis orationibus proposuerit, accurate explicat. Νεώτερος — ὢν προηρούμην γράφειν τῶν λόγων οὐ τοὺς μυθῶδεις οὐδὲ τοὺς τερατείαις καὶ ψευδολογίας μεστοὺς οἷς οἱ πολλοὶ μέλλον χαίρουσιν ἢ τοῖς περὶ τῆς αὐτῶν σωτηρίας λεγομένοις, οὐδὲ τοὺς τὰς παλαιὰς πράξεις καὶ τοὺς πολέμους τοὺς Ἑλληνικοὺς ἐξηγουμένους, οὐδὲ αὖ τοὺς ἀπλῶς εἰρήσθαι δοκοῦντας καὶ μηδεμίαν κομψότητα μετέχοντας, οὗς οἱ δεινοὶ περὶ τοὺς ἀγῶνας παραινοῦσι τοῖς νεωτέροις μελετᾶν, εἴπερ βούλονται πλέον ἔχειν τῶν ἀντιδίκων, ἀλλὰ πάντα τούτους ἐάσας περὶ ἐκείνους ἐπραγματευόμεν τὸς περὶ τῶν συμφερόντων τῆ τε πόλει καὶ τοῖς ἄλλοις Ἑλλήσι συμβουλευόντας καὶ πολλῶν μὲν ἐνθυμημάτων γέμοντας, οὐκ ὀλίγων δ' ἀντιθέσεων καὶ παριστάσεων καὶ τῶν ἄλλων ἰδεῶν τῶν ἐν ταῖς ῥητορείαις διαλαμπουσῶν καὶ τοὺς ἀκούοντας ἐπισημαίνεσθαι καὶ βορυβεῖν ἀναγκάζουσῶν ¹⁾. Deinde causam addit cur ad ejusmodi orationes conscribendas se contulerit. „Ad gerendam rempublicam me non esse idoneum, magno cum dolore olim sentiebam. Οὐ μὴν ἐπὶ τούτοις ἀθυμῆσας περιεῖδον ἐμμαντὸν ἄδοξον οὐδ' ἀφανῆ παντάπασι γενόμενον, ἀλλ' ἐπειδὴ τοῦ πολιτεύεσθαι δῆμαρτον, ἐπὶ τὸ φιλοσοφεῖν καὶ πνεεῖν καὶ γράφειν ἢ διανοηθεῖν κατέφυγον, οὐ περὶ μικρῶν τὴν προαίρεσιν ποιούμενος οὐδὲ περὶ τῶν ἰδίων συμβολαίων οὐδὲ περὶ ὧν ἄλλοι τινὲς ληροῦσιν, ἀλλὰ περὶ τῶν Ἑλληνικῶν καὶ βασιλικῶν καὶ πολιτικῶν πραγμάτων, δι' ἃ

1) XII. 1, 2.

προσῆκειν ὥμην μοι τοσούτῳ μᾶλλον τιμᾶσθαι τῶν ἐπὶ τὸ βῆμα παριόντων ὅσῳπερ περὶ μειζόνων καὶ καλλίωνων ἢ ἐκεῖνοι τοὺς λόγους ἐποιούμην ¹⁾). Egregie haec Isoeratis verba ejus ingenium declarant. Quam gloriam, inquit, verba ad populum faciendo et publicis muneribus fungendo consequi non potui, eam artificiosa oratione et argumentorum gravitate mihi comparare studui. Duplex igitur ei fuit propositum. Nam primum, perinde ac si in media reipublicae luce versaretur, civibus suis atque universis adeo Graecis consilia dare, virum se praestare πολιτικόν, etiam post abjectum reipublicae capessendae consilium, voluit studuitque. Itaque ejus πολιτικοὶ λόγοι non merae sunt declamationes ad scholae usum comparatae, sed hoc praecipue consilio conscripti ut ipsius de republica sententiam declararent et commendarent. Ergo non tantum discipulorum commodis consulere voluit, neque assentiendum Dionysio Hal., qui existimare videtur, Isoeratem non aliam ab causam λόγους conscripsisse πολιτικούς, nisi ut discipulis exempla proponeret quibus eos ad rempublicam gerendam idoneos redderet ²⁾). Contra statuendum est, eo consilio λόγους illos ab eo esse conscriptos, ut naturae vitium scribendi opera et facultate compensaret, ut gloriae studio ceterisque cupiditatibus indul-

1) XII. 9—12.

2) Dion. Judic. d. Is. I. πεφυρμένην δὲ παραλαβὼν τὴν ἄσκησιν τῶν λόγων ὑπὸ τῶν περὶ Γοργίου καὶ Πρωταγόραν σοφιστῶν, πρῶτος ἐχώρησεν ἀπὸ τῶν ἐριστικῶν τε καὶ φυσικῶν ἐπὶ τοὺς πολιτικούς καὶ περὶ ταύτην σπουδάζων τὴν ἐπιστήμην διετέλεσεν, ἐξ ἧς, ὡς φησὶν αὐτὸς, τὸ βουλευέσθαι καὶ λέγειν καὶ πράττειν τὰ συμφέροντα παραγίνεται τοῖς μαθοῦσιν.

geret. Ceterum quae orationes elaboratae erant ut ejus de republica sententiam declararent, iisdem pro declamationibus utebatur, quae discipulis eloquentiae exemplum et stili exercendi normam praeberent. Quod ita se habere, argumento sunt ipsae ejus suasiones, quae non in qualibet declamandi materie versantur, sed unum in suadendo tenorem servant, aut Graecos ad bellum Persis inferendum adhortantur, aut Atheniensibus quomodo rebus afflictis subveniendum sit praecipunt.

Verum duplex Isocrati fuisse propositum supra jam monuimus. Vir politicus qui esse voluit, idem fuit rhetoricae artis praeceptor, germanissimus sophista. Atque hac in parte de ejus laudibus detrabere ita non cupio, ut Ciceroni credam, praeter ceteros laudandum esse Isocratem contendenti, qui „primus instituerit dilatare verbis et mollioribus numeris explere sententias”¹⁾. Equidem non obsto, quominus vel princeps in hoc artificiosae orationis genere vocetur. Sed aliud est in coquinaria arte praestare ceteris, aliud coquinariae adjungere medicam. Metuendum videlicet, ne medico labem adspergat coquus neve parum commoda et utilis aegrotantibus sit ars cujus illecebris validiores delectantur. Coquum autem eundemque medicum se professus est Isocrates: „Nolui, inquit, de rebus scribere (aut dicere) fabulosis, nolui portenta et mendacia oratione exornare; id egi ut orationes conscriberem tales quae utilia suaserat essent huic civitati et cunctae Graeciae”²⁾. Haec medicus e Socratica disci-

1) Or. 40.

2) In prooemio Panathenaïci.

plina profectus, civis Atticus, salutem qui spectat patriae communis gloriamque quae inde in ipsum sit redundatura. At postquam de proposito suo exposuit, continuo civem excipit sophista: „ Scripsi autem orationes non tantum utiles, sed plenas etiam πολλῶν ἐνδυμημάτων, οὐκ ὀλίγων δ' ἀντιθέσεων καὶ παρισώσεων καὶ τῶν ἄλλων ἰδεῶν τῶν ἐν ταῖς ῥητορείαις διαλαμπουσῶν. Scilicet digna haec sunt in quibus opera insumatur: quippe τοὺς ἀκούοντας ἐπιστημαίνεσθαι καὶ θορυβεῖν ἀναγκάζουσι ¹⁾).

Apparet longe diversum esse alterum ab altero proposito. Utilia enim qui suadere volet, is persuadendi rhetoricam esse opificem existimabit et orationis luminibus ita utetur ut delectando permoveat animos et auditores quo velit adducat. Sin aliquis id sibi proponit, ut orationibus ornamentorum plenis artem ostendet suam, si audientium vult excitare plausus, non eos qui vi veritatis extorquentur, sed quales histrionibus impertiri solent, dubitare quis possit, num talis hominis multum intersit, utrum ἄλλας et βομβυλιούς ²⁾, Helenam et Euagoram, an vero Graccorum suaeque civitatis res gestas et laudes et fortunam orationis lumine exornet. Verum egregie fallitur qui praecipitata ductus opinione de Isocrate sic iudicat. Nam ψυχῆς Platonicae instar Isocrates sophista non est immemor divinae suae originis; obversatur ejus animo species quaedam et figura viri politici, quae etsi olim amplecti conantem effugit lusitque, tamen penitus animo

1) In proöemio Panathenaïci.

2) X. 12.

inhaeret nec minora ista multum curare sinit. Quodsi Isocrati ars sua non solum docendi et suadendi, sed delectandi etiam est opifex, tamen utrumque ita conjungere studet, ut interdum quidem rhetor quid valeat, laudando Busiride vel Helena, vel Euagora vel Archidamo, ostendat, plerumque tamen graviora et utilia sibi sumat tractanda. Sed operae pretium est, de eligendi argumenti negotio ipsum audire disputantem. Quae enim de duarum artium conjunctione paullo ante dixi, ipsius oratoris verbis optime explicabuntur. In exordio Pannegyrici, dicturus sum, inquit, *περὶ τε τοῦ πολέμου τοῦ πρὸς τοὺς βαρβάρους καὶ τῆς ὁμοιότητος τῆς πρὸς ἡμᾶς αὐτούς.* Enumerantur deinde variae quae ad illud potissimum argumentum eligendum eum impulerint causae. „Haud ignoro ὅτι πολλοὶ τῶν προσποιησάμεναι εἶναι σοφιστῶν ἐπὶ τούτου τὸν λόγον ὄρμησαν: verumtamen a proposito non abstinendum duxi: nam ἅμα μὲν ἐλπίζω τοσοῦτον διαίσειν ὥστε τοῖς ἄλλοις μηδὲν πώποτε δοκεῖν εἰρησθῆαι περὶ αὐτῶν, ἅμα δὲ προὔκριναι ταύτους καλλίστους εἶναι τῶν λόγων, οἵτινες περὶ μεγίστων τυγχάνουσιν ὄντες καὶ τοὺς τε λέγοντας μάλιστα ἐπιδεικνύουσι καὶ τοὺς ἀκούοντας πλεῖστ' ἠφελούσιν, ὧν εἷς οὗτός ἐστιν. — Gloriam, ostentationem et utilia suadendi studium mirifice conjuncta in unum hic jam videmus. Pergit ita: ἔπειτ' οὐδ' οἱ καιροὶ πῶ παρεληλύθασιν, ὥστ' ἤδη μάτην εἶναι τὸ μεμνησθῆαι περὶ τούτων. Τότε γὰρ χρὴ παύεσθαι λέγοντας, ὅταν ἢ τὰ πράγματα λάβῃ τέλος καὶ μηκέτι δέη βουλευέσθαι περὶ αὐτῶν ἢ τὸν λόγον ἴδη τις ἔχοντα πέρας, ὥστε μηδεμίαν λελεῖσθαι τοῖς ἄλλοις ὑπερβολήν· ἕως δ' ἂν τὰ μὲν ὁμοίως ὥσπερ πρότερον φέρεται, τὰ δ' εἰρημένα φασίως ἔχοντα τυγχάνῃ, πᾶς οὐ χρὴ σικοπεῖν

καὶ φιλοσοφεῖν τοῦτον τὸν λόγον, ὃς ἦν καθορθωτῆ, καὶ τοῦ πολέμου τοῦ πρὸς ἀλλήλους καὶ τῆς ταραχῆς τῆς πικρῆς καὶ τῶν μεγίστων κακῶν ἡμᾶς ἀπαλλάξει. — Itaque de argumento digno, in quo civis bonus idemque laudis cupidus versetur, dicturus est opportuno tempore. Id autem cernitur duabus in rebus. Nam dicendo ceteros superare poterit sophista; utilia vero et temporibus opportuna suasurus est alter ille, sive Isocrates is sive Socratis discipulus sive patriae amans homo Graecus appellandus est. Ceterum dubius est adhuc ancepsque certaminis inter utrumque, sophistam dico et virum politicum, eventus, nec uter protagonista sit futurus, uter deuteragonistae acturus sit partes, satis sciri potest. Sophista enim dum in argumenti eligendi negotio occupatus est, nil obstat quominus utilitatis rationem habeat et communem patriae gloriam spectet. Igitur verborum artificem Sophistam et patriae amantem Socraticum credas inter se partitos esse imperium. Jam vero legantur quae ad superiora illa adduntur: quam omnia sint mutata, intelliges. Altero, i. e. politico viro, emortuo, alter, germanus ille sophista, in ejus honores et legitimam regni partem succedit, nec jam cuiquam praeter sophistam regnandi relinquitur locus. Transacto eligendi negotio, res gestae erunt enarrandae; quae cum ab aliis saepius jam oratione celebratae sint, cavendum erit ne decantata tritaque argumenta nauseam faciant auditoris et lectoris. Verum sophistae nihil arduum est. Εἰ μὲν μηδαμῶς ἄλλως οἶόν τ' ἦν δηλοῦν τὰς αὐτὰς πράξεις ἄλλ' ἢ διὰ μιᾶς ἰδέας, εἶχεν ἂν τις ὑπολαβεῖν ὡς περιεργόν ἐστι τὸν αὐτὸν τρόπον ἐκείνοις